4. Y fueron y hallaron el pollino atado á la  
puerta fuera en el bivio: y lo desatan.

5. Y algunos de los que estaban allí, les de-  
cian: ¿Qué hacéis desatando el pollino?

1 S. MATHEO xx, 29, nombra dos ciegos. S. MÁRCOS uno solo, y esto sin duda por ser este mas conocido, y porque siguió al divino Maestro, siendo despues uno de sus mas célebres discípulos. *Bartiméo* quiere decir, *hijo de Timéo*, lo que añadió S. MÁRCOS para explicar esta palabra. *Bar* en syriaco significa *hijo*.

2 En el texto griego, *saltans*, levantándose.

3 *Rabboni* es una voz syriaca, y significa lo mismo que en hebreo *Rabbi*, Maestro.

4 Conoció y creyó que era el Mesias.

5 Aquellos á quienes el Señor ha hecho la gracia de restituir á sus almas la verdadera luz, de que estaban privados, deben imitando á este ciego no perder de vista al Señor, siguiendo sus pasos. Porque la señal mas cierta de su curación es, caminar, como dice S. PABLO I *Thessal. IV, 1*, en el camino de Dios de la manera que han entendido que deben caminar para agradarle.

6 En el texto griego se lee tambien, *εις Βεθανιάν & Βεθφαγήν*.

7 Esto es, á *Bethphage*, que estaba entre Bethania y Jerusalem, y se consideraba como un arrabal de esta grande ciudad. *Castellum* significa la *villa*.

8 El Griego: *εις αβίβιον*, en ella. — 9 Otros trasladan las palabras, *εις τού αβιβίου*, in bivio, en la calle.

a Matth. xxi, 1. Luc. xix, 29.

6. Qui dixerunt eis sicut præceperat illis Jesus, et dimiserunt eis.

7. Et duxerunt pullum ad Jesum: et imponunt illi vestimenta sua, et sedit super eum.

8. Multi autem vestimenta sua straverunt in via: alii autem frondes cadebant de arboribus, et sternerant in via.

9. Et qui præibant, et qui sequebantur, clamabant, dicientes: Hosanna:

10. Benedictus qui venit in nomine Domini: Benedictum quod venit regnum patris nostri David: Hosanna in excelsis.

11. Et introivit Ierosolymam in templum: et circumspexit omnibus, cum jam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cura duodecim.

12. Et alia die cum exirent à Bethania, esuriit.

13. Cumque vidisset à longe ficum habentem folia, venit si quid forte inveniret in ea: et cum venisset ad eam, nihil invenit præter folia: non enim erat tempus ficorum.

14. Et respondens dixit ei: Jam non amplius in æternum ex te fructum quisquam manducet. Et audiebant discipuli ejus.

15. Et venit Ierosolymam. Et cum introisset in templum, cepit ejicere vendentes, et ementes in templo: et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columnas evertit.